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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Biogenní aminy a polyaminy

Biogenní aminy jsou organické sloučeniny dusíku, které vznikají dekarboxylací

aminokyselin během metabolických procesů (Erdag et al., 2019). Tyto sloučeniny jsou

přítomny v rostlinných buňkách, kde plní biologické funkce alkaloidů, v živočišných buňkách,

kde plní funkce tkáňových hormonů, případně i v mikrobiálních buňkách (Velíšek a Hajšlová,

2009). Vyskytují se také téměř v každé potravině, která obsahuje určité množství volných

aminokyselin nebo proteinů a podléhá mikrobiální aktivitě (Křížek, 1998). Obzvlášť důležitá je

kontrola fermentovaných potravin, u kterých masivní mikrobiální proliferace potřebná pro

získání specifických produktů často souvisí s nadměrnou akumulací biogenních aminů

a následným dopadem na lidské zdraví (Gardini a Özogul, 2016). Mezi nejdůležitější biogenní

aminy patří jak z kvantitativního, tak i kvalitativního hlediska histamin, tyramin, putrescin,

kadaverin a 2-fenylethylamin (Spano, 2010). Většina těchto biogenních aminů je páchnoucích,

toxických a karcinogenních. Způsobuje tak závratě, mdloby, bolesti hlavy, bušení srdce, pálení

sliznice nebo podráždění očí (Özogul a Özogul, 2019).

Polyaminy byly původně řazeny mezi biogenní aminy, dnes jsou oddělenou zvláštní

skupinou vzhledem ke svým specifickým biologickým funkcím v eukaryotických buňkách.

Mezi polyaminy řadíme spermin, spermidin a putrescin (Kalač a Krausová, 2005). Vyskytují se

ve všech typech potravin v široké škále koncentrací. Zatímco spermin a spermidin je přirozenou

součástí potravy, putrescin může být i mikrobiálního původu (Muñoz-Esparza et al., 2019).

Na základě chemické struktury lze biogenní aminy a polyaminy dělit na alifatické

(Obrázek 1), heterocyklické (Obrázek 2) a aromatické (Obrázek 3) (Matouš, 2010).
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Obrázek 1: Alifatické biogenní aminy (Matouš, 2010)

Obrázek 2: Heterocyklické biogenní aminy (Matouš, 2010)

Obrázek 3: Aromatické biogenní aminy (Matouš, 2010)
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1.1.1 Vznik a reakce biogenních aminů a polyaminů

Základní podmínky pro vznik biogenních aminů jsou:

• dostupnost volných aminokyselin

• přítomnost mikroorganismů s dekarboxylázovou aktivitou

• podmínky umožňující bakteriální růst, syntézu a aktivitu dekarboxylázy

Proces výroby sýrů poskytuje ideální podmínky pro tvorbu biogenních aminů, kdy

dochází v surovině během výroby a při procesu zrání k degradaci kaseinu. Volná aminokyselina

je následně dekarboxylována mikrobiálními dekarboxylázami na biogenní amin, kdy dochází

k odbourání α-karboxylové skupiny za vzniku oxidu uhličitého. Amin může případně vznikat

aminací nebo transaminací aldehydů a ketonů (Obrázek 4) (Doeun, 2017; Erdag; 2019; Özogul

a Özogul, 2019).

Obrázek 4: Obecný vzorec dekarboxylace aminokyselin (Koolman a Rohm, 2012)

Následná inaktivace biogenních aminů pokračuje po deaminaci následnou oxidací na

aldehydy pomocí mitochondriálního enzymu monoaminooxidázy (MAO), katalyzující

oxidační rozklad monoaminů, případně enzymu diaminooxidázy (DAO), katalyzující

v tenkém střevě oxidační rozklad polyaminů a histaminu na odpovídající karboxylové

kyseliny (Koolman a Röhm, 2012; Young Ji, 2013; Finberg a Rabey, 2016).
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Názvy mnoha biogenních aminů odpovídají jménům původních aminokyselin, tyramin

je odvozený od tyrosinu, histamin od histidinu, agmatin od argininu, 2-fenylethylamin od

2-fenylalaninu a tryptamin od tryptofanu (Obrázek 5) (Özogul a Özogul, 2019).

Obrázek 5: Vznik biogenních aminů (Ruiz-Capillas a Jiménez-Colmenero, 2004)

Polyaminy spermin, spermidin a putrescin jsou syntetizovány pomocí prekurzoru

argininu. Arginin je přeměňován enzymem arginázou na L-ornitin, který je následně

dekarboxylován enzymem ornitin dekarboxylázy za vzniku putrescinu. Putrescin může být za

přítomnosti dekarboxylovaného S-adenosylmethioninu pomocí spermidin syntázy

přeměnován na spermidin. Vzniklý spermidin může být dále metabolizován za přítomnosti

S-adenosylmethioninu na spermin (Obrázek 6) (Koukolík, 2010; Kalač, 2014).

Obrázek 6: Zjednodušené schéma biosyntézy polyaminů (Kalač, 2014)

13

1.1.2 Výskyt biogenních aminů a polyaminů

Biogenní aminy se vyskytují v široké škále potravin, které obsahují bílkoviny nebo

volné aminokyseliny. V nízkých koncentracích se tak mohou vyskytovat přirozeně v ovoci,

zelenině, mase, mléce nebo rybách (Özogul a Üren, 2013; Gardini, 2016). Nicméně koncentrace

biogenních aminů se v těchto nefermentovaných potravinách může ještě navýšit, zejména

v důsledku řady technologických kroků při zpracování nebo skladování potravin. Nesprávnou

manipulací tak může dojít k vnější kontaminaci mikroorganismy, které produkují vysoké

koncentrace biogenních aminů, zejména z důvodu špatně zvolených teplot nebo nevyhovujících

podmínek při skladování (Ordóñez a Callejón, 2019).

Sloučeniny biogenních aminů a polyaminů jsou ve vysokých koncentracích přítomny

především u fermentovaných potravin. Příčinou jsou mikroorganismy, které se

v potravinářských produktech vyskytují přirozeně, vlivem kontaminace nebo se do potravin

přidávají formou startovacích kultur za účelem zlepšení technologických a senzorických

vlastností. Mnoho studií se zaměřilo zejména na bakterie mléčného kysání (BMK), které jsou

nezbytnou součástí startovacích kultur, podílí se na proteolýze a v případě akumulace mohou

působit toxicky v závislosti na citlivosti jedince (Černý et al., 2009; Gardini, 2016; Barbieri,

2019). Pokud jde o fermentované mléčné produkty, fermentovaná mléka a jogurty jsou

akumulaci biogenních aminů vystaveny méně kvůli jejich krátké době zpracování a skladování,

a v mléce se vyskytují spíše polyaminy. Naopak sýry obsahují potenciálně škodlivé hladiny

biogenních aminů, kdy se koncentrace těchto aminů v různých typech, dokonce i mezi stejnými

typy sýrů, může lišit (Tabulka 1) (Linares et al., 2011; Linares et al., 2012; Benkerroum, 2016).

Tabulka 1: Obsahy biogenních aminů ve vzorcích sýrů v mg/kg (EFSA, 2011)

Histamin Tyramin Putrescin Kadaverin Celkem

Čerstvý sýr 3,2 – 38 12,8 – 48 5,5 – 41 10,7 – 45 32,1 – 172

Tvrdý sýr 25 – 65 67,1 – 103 26,6 – 65 47,8 – 83 167 – 318

Zrající sýr 8,5 – 54 31,6 – 76 32,3 – 72 147 – 186 220 – 388

Sýr s modrou plísní 21,3 – 63 63,2 – 10 20,9 – 62 83,1 – 12 188 – 351

Kyselý tvaroh 51,3 – 55 335 449 628 1460

Jogurt 0,5 1,9 0,7 3,2 6,3
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1.1.3 Biologické účinky biogenních aminů a polyaminů

Biogenní aminy plní v organismu člověka řadu důležitých biologických funkcí,

představují první krok syntézy bílkovin, hormonů a nukleových kyselin.

Polyaminy spermin, spermidin a putrescin udržují normální střevní funkci a podílí se

na správné metabolické aktivitě (Erdag et al., 2019). Dále se podílí na růstu buněk, tkání

a orgánů, mají protizánětlivé a antioxidační účinky a hrají tak významnou roli v prevenci

kardiovaskulárních onemocnění. Ačkoli neexistuje žádné doporučení pro jejich denní příjem,

ve stádiích rychlého růstu buněk (tj. novorozeneckém období) jsou požadavky na polyaminy

vysoké. Potraviny jsou proto velmi důležitým zdrojem, neboť endogenní syntéza s věkem klesá

(Muňoz - Esparza, 2019).

Na druhé straně může mít vyšší množství biogenních aminů negativní účinky.


[…]


tvarůžky omývají, aby se odstranily povrchové oxidační mikroorganismy a vytvořilo se tak

vhodné prostředí pro činnost aerobních mikroorganismů (Cempírková, 1997).

Následující proces omývání tvarůžků probíhá při teplotě o 10 °C nižší. Jednotlivé rošty

tvarůžků se protahují přes horní a dolní vodní clonu tak, aby se spláchla povrchová vrstva

kvasinek, které tam vznikají nastartováním zrání. Tvarůžky se omývají v 5% roztoku soli,

spolu s roztokem soli se rozstřikuje také mazová kultura (Görner a Valík, 2004). Voda musí mít

teplotu okolo 20 až 25 °C, aby bakterie nebyly zachlazeny a proces zrání úspěšně pokračoval.

Jakmile se voda odpaří, putují tvarůžky do chladírny. Při teplotě kolem 10 °C zde zůstanou po

dobu několika hodin (Tvarůžek, 2018).

4) Zrání

Zrání tvarůžků probíhá částečně i v průběhu předchozích technologických kroků. Po

omytí se odstraní povrchové oxidační mikroorganismy a vytváří se tak vhodné prostředí pro

růst aerobních mikroorganismů, zejména bakterie Brevibacterium linens (Cempírková, 1997).

Tato bakterie také podporuje zrání a díky ní se povrch tvarůžků zbarví do oranžova (Tvarůžek,

2018). Pokud byl použit tvaroh s termofilní kulturou, dochází k růstu dalších aerobních bakterií

Lactobacillus casei, Lbc. lactis a Lbc. helveticus. Tyto mikroorganismy obstarávají další zrání,

tzn. rozklad bílkovin na albumózy a peptony a postupně dále na aminokyseliny a amoniak.

Během zrání dostávají tvarůžky typický vzhled, konzistenci, vůni a chuť (Cempírková, 1997).
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5) Rolování a balení

Tvarůžky se sbírají z roštu a jeden kousek po druhém se srolují v určitém počtu k sobě.

Následně se zváží a uloží do bedny (Tvarůžek, 2018). Zabalený výrobek po zvážení prochází

detektorem kovů a v chladírně centrálního skladu mohou ještě dozrávat (Tvarůžek, 2019).

1.4 Metody stanovení biogenních aminů a polyaminů

Pro stanovení biogenních aminů a polyaminů v potravinách lze využít několika metod.

Jedná se o chromatografii na tenké vrstvě (TLC), iontoměničovou chromatografii (IEC),

plynovou chromatografii (GC), kapilární zónovou elektroforézu (CZE), ale zejména vysoce

účinnou kapalinovou chromatografii (HPLC) (Dadáková, 2009). Roku 2004 byla zavedena nová

technika ultra účinné kapalinové chromatografie (UPLC), která využívá principu separace na

porézních částicích menších než 2 µm. Výhody UPLC v porovnání s klasickou HPLC jsou až

devítinásobné zkrácení doby analýzy, dvojnásobné zlepšení rozlišení a trojnásobné zlepšení

citlivosti. To vede k ohromné úspoře času, ale také nákladů na energii a organická rozpouštědla

a jejich ekologickou likvidaci (Olšovská a Jurková, 2012).

HPLC je analytická separační metoda, která se využívá k separaci široké škály analytů

(Dohnal, Kadlečková, 2013). Pro separaci je rozhodující afinita daného analytu k mobilní

a stacionární fázi. Stacionární fáze je modifikovaný sorbent (Borkovcová, 2011), který je

zakotven na pevném nosiči a nachází se uvnitř chromatografické kolony. Nejpoužívanější

stacionární fází je oktadecylový zbytek (C18) a částečně i oktylový zbytek (C8). Mobilní fází je

zde kapalina, která je kolonou protlačována pomocí vysokotlaké pumpy za vysokého tlaku.

Mobilní fází může být voda, vodný roztok anorganické nebo organické soli, pufr, či směs vody

/ vodného roztoku a / nebo organických rozpouštědel (Dohnal a Kadlečková, 2013).

Hlavními částmi chromatografu jsou zásobníky s mobilní fází, vysokotlaká pumpa,

dávkovač (autosampler), kolona, detektor, řídící a vyhodnocující jednotka (PC s příslušným

programem). V průběhu analýzy protéká chromatografickým systémem mobilní fáze, která je

ze zásobních lahví vedena přes vysokotlaké čerpadlo do dávkovače, kde je do proudu mobilní

fáze dávkován vzorek a dále do kolony, kde dochází k separaci jednotlivých složek. Výstup

z kolony je veden do detektoru, kde jsou jednotlivé složky detekovány a vedou odtud do odpadu.

Signál z detektoru je zaznamenáván pomocí počítače v podobě chromatogramu (Obrázek 7)

(Borkovcová, 2011).
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Obrázek 7: Schéma kapalinového chromatografu (HPLC) (Dohnal a Kadlečková,2013)

Pomocí chromatogramu zjišťujeme retenční čas. Jedná se o kvalitativní údaj, který

udává, zdali je vůbec látka přítomna ve směsi, kdy tento údaj porovnáváme s retenčním časem

standardu (Borkovcová, 2011). Retenční čas je doba od nástřiku vzorku do kolony až po

dosáhnutí maxima píku (Křížek a Šíma, 2015). Plocha píku je naopak kvantitativní údaj, který

je přímo úměrný koncentraci analytu. Vyhodnocení obsahu analyzované látky je provedena

pomocí kalibrační přímky metodou vnějšího standardu. Ke zvýšení kvality analýzy se často

používá vnitřní standard. Jako vnitřní standard se používají sloučeniny, které mají obdobnou

strukturu a vlastnosti jako analyzovaná látka, ve výsledném chromatogramu jiný retenční čas,

kdy nedochází ke koeluci píků (Borkovcová, 2011).
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