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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)
Průměr: 1,35

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi zajímavá, aktuální a poměrně hodnotná diplomová práce

Připomínky k práci a otázky k obhajobě uvádím na přiloženém listu – příloha č.1)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): V ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

21.06.2020
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Příloha č.1 k oponentnímu posudku

Studentka se vypracování práce zhostila velmi dobře, prostudovala dostupnou současnou literaturu, ze které
sestavila literární přehled o stavu řešené problematiky. Osvojila si nezbytné postupy pro odběry a úpravu
vzorků a potřebné analytické metody, které pak úspěšně využila v experimentální části práce. Vypracovala
přehledné výsledky jednotlivých analýz, ty podrobně popsala a zdůvodnila v diskuzi a vyvodila vcelku
správné závěry, které porovnala s dosavadními vědeckými poznatky.
Práce úspěšně navázala a doplnila výsledky projektu GA JU 028/2019 Z.
Studentka Bc. Hybšová v této práci splnila zadání diplomové práce v plné šíři a prokázala nabyté znalosti
z magisterského studia.

K práci mám tyto následující připomínky, které jsou spíše formálního charakteru:

str. 14, 15, 24 a
některé další:

Zde jsou uvedeny zkratky, např. MAO, MAOI, DAO, DAOI, TLC, GC, IEC, CZE,
HPLC.
Z ryze praktických důvodů by bylo vhodné na konci práce uvést přehled a popis
použitých zkratek.

str. 21, 22, 23 Je zde citován literární zdroj (Tvarůžek, 2017, Tvarůžek 2018, Tvarůžek 2019).
Z přehledu literatury je pak zřejmé, že se jedná o firemní magazín společnosti
A.W.Loštice nazvaný „Tvarůžek“. Proto by byla lepší citace: (Anonymus, 2019) a
v seznamu literatury uveden jako zdroj předmětný firemní časopis.

str. 21 (2.3.1) V textu je uvedeno, že obsah tuku nepřesahuje jedno procento.
Správně by mělo být: obsah tuku je ˂0,5 g na 100 g výrobku

str. 23, kap 3) Candida moravika správně má být Candida moravica
Oospora lactis, Oospora casei správně má být Geotrichum candidum, Geotrichum
casei

str. 26, kap. 3.2 Studentka uvádí, že vzorky k analýzám byly zakoupeny v letech 2011-2019.
Vzhledem k tomu, že studentka sama analyzovala vzorky v rámci řešení své DP
pouze v roce 2019, mělo by být uvedeno, že výsledky z měření z let 2011 a 2013
byly převzaty v rámci návaznosti na výše zmiňovaný projekt GA JU 028/2019 Z.

str. 35, 37 V kap. 4.1 a v následujících tabulkách 11 a 12 jsou uvedeny obsahy BA a PA
v závislosti na období (podzim–jaro). Není zde uvedeno, v jaké fází skladování byly
v tomto případě analýzy provedeny (-2DMT, -1DMT, 0DMT, +1DMT, +2DMT). Nebo
se jedná o průměr ze všech těchto analýz?

str.39, 40 Studentka z výsledků dovozuje, že s postupující délkou skladování Olomouckých
tvarůžků došlo k navýšení obsahu kadaverinu. Toto tvrzení je však podle výsledků
DP statisticky nevýznamné (P je 0,9146). Jak v případě tohoto svého závěru
studentka vysvětlí, že nejnižší zjištěné množství kadaverinu bylo prokázáno 1 týden
po DMT (24,4 mg/kg), zatímco 2, resp. 1 týden před DMT bylo zjištěno 38,4 mg/kg)?

str. 41 Mohla by se studentka pokusit zdůvodnit, proč nebyl v DP prokázán vliv tvaru sýra
(tyčinky, kolečka, věnečky) na obsah BA a PA, zatímco v předcházejících studiích
(např. Komprda a spol.) tomu bylo naopak?

str. 43 a 44 Zde je až na konci práce uveden abstrakt.
Nebylo by vhodnější ho zařadit na začátek práce?

Při obhajobě práce bych rád studentce položil ještě tyto dvě otázky:

1. Které druhy (skupiny) sýrů obsahují pouze malá množství biogenních aminů a ve kterých a proč je riziko

výskytu naopak vyšší? Mohou se vyskytovat BA také u tavených sýrů?

2. Co je základem prevence vzniku biogenních aminů v sýrech?

Ing. Jiří Kopáček, CSc.